


 

PROPONENTE 

COMUNITÀ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 
Comune di Trinità d’Agultu e Vignola (Provincia di Olbia Tempio) 
 

PROGETTO PROPOSTO 

Ampliamento e manutenzione straordinaria delle strutture 
depurative e della rete fognaria esistente 
 

INCARICATO DELLA  
RELAZIONE PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE 

 
 
 
 
Sardegna Ingegneria S.c.a.r.l. 

via della Pineta, 227, 09129 Cagliari (Italy) 

tel 070306027/28 – fax 070306027/28 

 

CONSULENZA TECNICA  

 
 
 
CRITERIA s.r.l. Città:Ricerche:Territorio:Innovazione:Ambiente 

via Cugia, 14, 09129, Cagliari (Italy) 

tel 070303583 - fax 070301180 

E-mail: criteria@criteriaweb.com 

Web: www.criteria.eu 

 
 
 

Responsabile di progetto per Sardegna Ingegneria S.C.aR.L: 
[...]
silenziosità del complesso; inoltre, grazie alle nuove tecnologie e materiali, nonché 

all’installazione di soft-starter, sarà possibile un contenimento dei consumi elettrici e dei 

fenomeni di “colpo d’ariete” durante le fasi di avviamento e arresto delle pompe. Per 

scongiurare il fermo delle elettropompe conseguente ad un’eventuale assenza di tensione si è 

prevista l’installazione di un gruppo elettrogeno fisso in grado di garantire il funzionamento di 

almeno una pompa (sino al 2025), in alternativa alla realizzazione di una vasca di accumulo di 

considerevoli dimensioni. Il gruppo elettrogeno, insonorizzato, sarà installato in un'apposita 

casetta prefabbricata in legno delle dimensioni di m. 4,00x4,00. A completamento della rete 



 71 

fognaria a gravità si prevede la posa di condotte DN 200, 250, 300 e 400 mm in grès e DN 200 

mm in PVC per complessivi m 8900,00 circa. 

 

Zona ”a gravità Ovest 1” 

In forza dell’altimetria del territorio, queste porzioni di aree edificabili, che vedono già edificata 

una cubatura pari a circa il 97% di quella totale prevista, possono confluire a gravità verso 

l’Impianto di Depurazione e pertanto è previsto il loro allaccio con una rete che non necessita 

di installazione di Stazioni di sollevamento supplementari. 

L’intera rete raccoglierà i reflui per una popolazione equivalente pari a 176 a.e., cui corrisponde 

una portata propria pari a 1,00 l/s, e li colletterà a gravità direttamente all’Impianto di 

Depurazione. La raccolta delle acque luride sarà effettuata esclusivamente mediante una rete 

fognaria a gravità, pertanto non saranno necessari sollevamenti privati. A completamento della 

rete fognaria a gravità si prevede la posa di condotte DN 200 mm in grès per m 405,00 circa. 

 

Zona ”a gravità Ovest 2” 

In forza dell’altimetria del territorio, queste porzioni di aree edificabili, che vedono già edificata 

una cubatura pari a circa il 70% di quella totale prevista, possono confluire a gravità verso 

l’Impianto di Depurazione e pertanto è previsto il loro allaccio con una rete che non necessita 

di installazione di Stazioni di sollevamento supplementari. 

L’intera rete raccoglierà i reflui per una popolazione equivalente pari a 117 a.e., cui corrisponde 

una portata propria pari a 0,66 l/s, e li colletterà direttamente alla vasca di equalizzazione posta 

a monte dell’Impianto di Depurazione. La raccolta delle acque luride sarà effettuata 

esclusivamente mediante una rete fognaria a gravità, pertanto non saranno necessari 

sollevamenti privati. A completamento della rete fognaria a gravità si prevede la posa di 

condotte DN 200 mm in grès per m 525,00 circa. 

 

Zona ”a gravità Est” 

È caratterizzata da una morfologia piuttosto accidentata e comprende una serie di lotti, ad 

oggi edificati per una cubatura pari a circa il 66% del totale prevista, alternati ad ampie aree a 

vincolo conservativo e di rispetto assoluto (zone Y) o di verde pubblico attrezzato (zone X). 

Per la morfologia del territorio, le aree edificabili possono confluire a gravità verso l’Impianto di 

Depurazione e pertanto è previsto l’allaccio con una rete che non necessita di installazione di 

stazioni di sollevamento supplementari. Tutte le nuove strutture sono previste completamente 

interrate, rimanendo visibili solo i pozzetti di ispezione. 



 72 

L’intera rete raccoglierà i reflui per una popolazione equivalente pari a 447 a.e., cui corrisponde 

una portata propria pari a 2,54 l/s, e li convoglierà a gravità direttamente alla vasca di 

equalizzazione posta in testa all’Impianto di Depurazione. La raccolta delle acque luride sarà 

effettuata mediante una rete fognaria a gravità e solo per 1 Lotto sarà necessario un impianto 

di sollevamento privato. A completamento della rete fognaria a gravità si prevede la posa di 

condotte DN 200 mm in grès ed in PVC per complessivi m 2525,00 circa. 

6.2 Vasca di equalizzazione e laminazione delle portate 

Nella vasca di equalizzazione e laminazione saranno convogliati tutti i reflui provenienti dalle 

nuove Stazioni di sollevamento Sarrera 103 e Littu di Zoccaru e dalle zone a gravità Est ed Ovest 

2. 

Dalla vasca di equalizzazione, il liquame verrà inviato mediante due condotti separati a gravità 

in parte alla linea depurativa esistente (per un carico corrispondente a 2.000 a.e. che si andrà 

ad aggiungere a quello attuale di circa 4.000 a.e.) ed in parte alle due nuove linee depurative 

in progetto (per un carico corrispondente a 10.000 a.e.). 

Il volume complessivo della vasca necessario alla laminazione delle portate in arrivo al 

Depuratore stimate al 2041 risulta pari a 800 m3; tale volume risulta sovrabbondante (e 

controproducente per la qualità dei liquami da depurare) nell’ipotesi delle dotazioni idriche 

previste per il 2025. Pertanto si è prevista la realizzazione di una prima vasca del volume di 400 

m3, assumendo la possibilità di mettere in opera, alla bisogna, una seconda vasca di analoga 

capacità. 

La struttura della vasca, delle dimensioni di 40,00x5,00x2,00 m, sarà realizzata in c.a. gettato in 

opera, completamente interrata e ubicata al lato della strada principale di accesso a Costa 

Paradiso, nell’area prospiciente gli uffici della Comunità. L’area interessata dal progetto è 

relativamente poco boscosa, esterna alla zona residenziale. 

Si è prevista l’installazione di: 

- n. 2 pompe (una in funzione e una di riserva) aventi portata pari a 5 l/s per l’alimentazione 

della linea depurativa esistente; 

- n. 3 pompe (due in funzione e una di riserva) aventi portata pari a 12,5 l/s per l’alimentazione 

delle due nuove linee depurative. 

La vasca di equalizzazione sarà realizzata adottando tutti gli accorgimenti tecnici necessari 

(eiettori/cassoni di lavaggio a ribaltamento) per evitare il deposito di materiale sul fondo; il 

gestore dovrà provvedere allo svuotamento periodico dei materiali eventualmente sedimentati, 

che saranno smaltiti secondo la normativa vigente. Per mantenere miscelate le acque nella 

vasca è prevista inoltre l’installazione di un agitatore lento sommerso ad elica nella zona di 

alloggiamento delle pompe). 



 73 

 

6.3 Impianto di depurazione 

Per far fronte alle necessità depurative connesse alla crescita del numero di utenti allacciati alla 

fognatura di Costa Paradiso, è necessario l’ampliamento dell’impianto di depurazione che 

attualmente risulta al servizio di circa 4.000 a.e. Al 2025, ipotizzando il completamento dei volumi 

edificabili e della rete fognaria, si prevede una popolazione complessiva gravante sull’impianto 

pari a 16.000 a.e. Per l’anno 2041, oltre all’incremento della popolazione allacciata, si prevede 

un aumento delle dotazioni idriche e di conseguenza un aumento delle portate in ingresso 

all’impianto. Per le ragioni sopra evidenziate, in fase di progetto, verranno considerati i due 

diversi orizzonti temporali riferiti al 2025 ed al 2041. Il progetto prevede: 

- interventi di manutenzione ed adeguamento della linea esistente, per lo sfruttamento della 

massima potenzialità (6.000 a.e.); 

- realizzazione di due nuove linee di potenzialità totale pari a 5.000 a.e. cadauna, per il 

raggiungimento della potenzialità complessiva di 16.000 a.e. 

Il progetto per il dimensionamento dell’intero complesso depurativo suddivide la realizzazione 

dell’opera in cinque Lotti esecutivi. Il primo lotto comprende gli interventi necessari a 

massimizzare la capacità depurativa delle strutture esistenti, mentre il reale accrescimento delle 

capacità depurative viene raggiunto con la messa in opera, nei lotti successivi, delle due nuove 

linee di trattamento gemelle che saranno realizzate in concomitanza con l’ampliamento della 

rete fognaria. 

Le nuove linee di trattamento sono dotate, rispettivamente, di un comparto di pre-

denitrificazione, ossidazione con stabilizzazione aerobica del fango, sedimentazione finale; i 

nuovi comparti di filtrazione e disinfezione opereranno il trattamento dell’intera portata 

circolante nelle 3 Linee.  

È già stata prevista la possibilità di realizzare un trattamento chimico-fisico di flocculazione posto 

a valle dei sedimentatori ed a monte della filtrazione finale meccanica, per l’abbattimento di 

eventuali inquinanti che si dovessero manifestare nel corso dei prossimi anni. 

Il progetto prevede la realizzazione, a monte dell’impianto di depurazione, di una vasca di 

equalizzazione e laminazione delle portate provenienti dalle nuove Stazioni di sollevamento 

Sarrera 103 e Littu di Zoccaru e dalle zone a gravità Est ed Ovest 2, al fine di poter alimentare il 

depuratore con flussi regolari e continui, evitando nel contempo di dover sovradimensionare le 

successive strutture depurative, al fine di renderle adeguate alle massime punte provocate 

dall'insieme degli afflussi contemporanei provenienti dalle zone sopra citate. 



 74 

Il progetto prende in considerazione anche un eventuale stadio di affinamento finale mediante 

fitodepurazione la cui realizzazione, prevista nel quarto lotto, dipende dagli esiti delle analisi 

delle acque in uscita dal depuratore. 

La configurazione proposta risulta flessibile e consente di adattare la struttura impiantistica in 

modo da rispondere alle fluttuazioni dei carichi in ingresso, dovuti sia agli abituali “regimi 

stagionali” degli afflussi della popolazione turistica all’intero comprensorio, sia (fino al 

raggiungimento della situazione di regime) al progressivo aumento delle utenze servite 

dall’impianto, in virtù del progredire dei collettamenti alla nuova rete fognaria. In relazione alle 

fluttuazioni stagionali dei carichi gravanti sull’impianto si evidenzia che: 

- in bassa stagione, da ottobre a maggio, le presenze all’interno del comprensorio sono 

stimabili in circa il 25-30% dell’intera popolazione prevista, corrispondente a 4.000-4.400 a.e. 

gravanti sull’impianto, soddisfatte dalle strutture impiantistiche attualmente esistenti, 

opportunamente revisionate come da progetto; 

- nei mesi di giugno e settembre, le presenze possono raggiungere le 9.000-10.000 unità (60% 

della ricettività globale); l’avvio di una delle due nuove linee impiantistiche da 5.000 a.e. 

previste in progetto, unita alla massima capacità di trattamento garantita dai manufatti 

esistenti precedentemente oggetto di interventi di manutenzione straordinaria (6.000 a.e.), 

consentirebbe una copertura delle necessità depurative di questi mesi; 

- nei mesi di luglio e agosto, la saturazione della capacità ricettiva del comprensorio 

implicherà l’intervento della seconda delle due nuove linee di trattamento da 5.000 a.e., in 

modo che venga raggiunta una capacità di trattamento complessiva pari a: 

6.000+5.000+5.000=16.000 a.e. 

L’ipotesi di un afflusso di popolazione turistica in una percentuale pari al 100% della capacità 

ricettiva calcolata, assunta come dato di progetto, risulta particolarmente cautelativa, ma 

tiene in debita considerazione il possibile (ma difficilmente quantificabile) sovra-utilizzo degli 

appartamenti vacanza lasciati in locazione. 

Prevedendo lo scarico in corso d’acqua superficiale, ma ad una distanza dallo sbocco a mare 

(in un tratto di costa rocciosa non adatto alla balneazione) pari a circa 1.100 m e quindi 

inferiore alla distanza di 2.000 m prevista dalla vigente normativa, si è stabilito che le acque 

trattate debbano rispondere ai limiti previsti dalla Tabella 1 - Allegato 2 delle “Misure di tutela 

quali-quantitativa delle risorse idriche tramite riutilizzo delle acque reflue depurate” (d.g.r. 

30/12/2008 n.75/15 che recepisce il D.M. 185/2003). 

6.3.1. Linea acque 

La linea acque comprende le seguenti sezioni: 

- grigliatura fine (2 linee, una esistente e una nuova); 



 75 

- denitrificazione (3 linee, una esistente e due nuove); 

- nitrificazione (4 linee, due esistenti e due nuove); 

- decantazione finale (4 linee, due esistenti e due nuove); 

- defosfatazione simultanea (4 linee, due esistenti e due nuove); 

- sedimentazione (4 linee, due esistenti e due nuove); 

- filtrazione finale (1 linea nuova); 

- disinfezione (1 linea nuova UV); 

- disinfezione (1 linea nuova ipoclorito); 

- sollevamento finale (1 linea nuova). 

La linea acque si completa con il ricircolo delle acque madri provenienti dalla linea fanghi in 

testa all’impianto attraverso una stazione di sollevamento con relativa tubazione in pressione. Il 

by-pass generale dell’impianto è realizzato attraverso un collettore posto a monte delle sezioni 

di grigliatura e recapita le acque a monte della clorazione (al fine di garantire l’inertizzazione 

batterica), con possibile esclusione della fase di disinfezione con raggi UV, prima dello scarico 

nella stazione di sollevamento finale. 

 

6.3.2. Linea fanghi 

La linea fanghi raccoglie tutti i fanghi prodotti dall’impianto ed è pertanto funzionalmente 

legata alla linea acque. Il progetto prevede: 

- l’invio all’ispessitore esistente dei fanghi di supero (stabilizzati) generati sia dalla linea acque 

esistente sia dalle due linee nuove; 

- il mantenimento di uno dei due letti di essiccamento da utilizzare in caso di emergenza; 

- la realizzazione di una nuova sezione di disidratazione meccanica. 

 

6.3.3. Servizi accessori 

A completamento delle strutture necessarie al corretto funzionamento dell’impianto sono infine 

previste: 

- una nuova cabina elettrica ed una cabina di trasformazione; 

- un locale per l’alloggiamento dei quadri elettrici e del gruppo elettrogeno di emergenza; 

- un locale soffianti, magazzino e ufficio/spogliatoio e servizi per il personale preposto alla 

conduzione dell’impianto; 



 76 

- i collegamenti idraulici ed elettrici; 

- strumentazioni di misura e controllo; 

- sistemazione dell’area con opere accessorie (strade, piazzali, illuminazione, rete idrica di 

servizio). 

 

6.4 Impianto di fitodepurazione 

L’impianto di depurazione è stato calibrato e dimensionato per rispettare, oltre che i valori limite 

relativi agli scarichi in acque superficiali, anche quelli per il riutilizzo delle acque reflue depurate 

come da Allegato 2 Tab.1 della deliberazione della giunta regionale 30/12/2008 n.75/15 che 

recepisce il D.M. 185/2003.  

Tuttavia, data l’elevata concentrazione di cloruri che, specialmente nei periodi di forte 

affluenza turistica, caratterizzano i reflui in uscita dall’impianto di depurazione esistente, il 

progetto prevede, in una prospettiva cautelativa, la possibilità di realizzare un ulteriore 

affinamento fitodepurativo tale da costituire un sistema “filtro” aggiuntivo in grado di 

tamponare e abbattere gli eventuali livelli di inquinamento residuo, anche nei periodi di 

maggiore criticità per il depuratore stesso. 

La realizzazione del fitodepuratore è prevista nel 4° lotto esecutivo e sarà confermata solo 

qualora l’esame dell’effettiva qualità dei reflui in uscita dal depuratore (con particolare 

riferimento alla concentrazione di cloruri) ne suggerisca la messa in opera. 

L'ubicazione prevista per l’impianto di fitodepurazione riguarda in un’area di circa 10.000 m2, 

interna al lotto X.29. L'area è localizzata a nord dell’impianto di depurazione e ad una quota 

maggiore rispetto allo stesso, per tale motivo i reflui saranno inviati alla fitodepurazione 

mediante sistema di pompaggio. 

La configurazione impiantistica proposta prevede la realizzazione di una serie di vasche di 

fitodepurazione a flusso sub-superficiale orizzontale (SFS-h), che escludono la presenza e/o il 

ristagno di acque superficiali, dislocate lungo il pendio in modo da adattarsi alla morfologia del 

terreno; le aree pianeggianti su cui sorgeranno tali vasche verranno realizzate mediante 

interventi di scavo e di riporto, per la riprofilatura del terreno esistente. 

Su tutta la superficie di scavo delle vasche sarà posizionato un "tessuto non tessuto" di 

protezione e, su di esso, una geomembrana in HDPE spessore 2 mm come impermeabilizzazione 